

## PV-002-002410

Seat No.

# M. Com. (Sem. IV) (CBCS) Examination August - 2020

Advanced Corporate Accounting: Paper - VI (Group - A: Accounting & Taxation) (Old Course)

Faculty Code: 002 Subject Code: 002410

Time:  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70]

સૂચના : (1) કુલ ચાર પ્રશ્નો છે.

- (2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે.
- (3) જરૂરી ગણતરીઓ જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.
- 1 કોરોના ફાર્માએ તેના પ્લાન્ટમાં રૂ. 20,00,000નું રોકાણ કરેલ છે. વાર્ષિક 15% નફા આયોજન મુજબ વળતર મળશે, એવી ધારણા છે. હાલનું વેચાણ રૂ. 25,00,000 (એકમદીઠ રૂ. 25) હાલનો ચલિત ખર્ચ રૂ. 15,00,000 હાલનો નફો રૂ. 2,00,000 હાલનો સ્થિર ખર્ચ રૂ. = (?)

સંચાલકો નફા આયોજન મુજબ 15% લક્ષ્ય નફો સિદ્ધ કરવા નીચેના સંજોગો મુજબ તમારો અભિપ્રાય જાણવા ઈચ્છે છે :

- (1) જો સ્થિર પડતર બદલાય તો,
- (2) જો ચલિત પડતર બદલાય તો,
- (3) જો વેચાણ જથ્થો (એકમો) બદલાય તો,
- (4) જો એકમદીઠ વેચાણ કિંમતમાં વધારો થાય તો, જરૂરી ગણતરી બાદ તમારો અભિપ્રાય દરેક સંજોગો મુજબ જણાવો.

## અથવા

- 1 કોવિદ કંપનીનો વાર્ષિક સ્થિર ખર્ચ રૂ. 40,000 છે. એકમદીઠ ચલિત ખર્ચ 20 રૂ. 6 છે. એકમદીઠ વેચાણ કિંમત રૂ. 10 છે. નીચે મુજબના પ્રશ્નોના ઉત્તર ગણતરીના આધાર સાથે આપો :
  - (1) એકમદીઠ ફાળો શોધો.
  - (2) સમતૂટ બિંદુએ વેચાણ એકમો શોધો.
  - (3) જો રૂ. 20,000નો લક્ષ્ય નકો હોય તો કાળો (કુલ) શોધો.

20

	(5)	રૂ. 1 ઘટાડીને અથવા આવક આયે રૂ. 1 વધારવાનો વિકલ્પ હોય તો બ અને રૂ. 35,000 લક્ષ્ય નફો, ઉક્ત વેચાણ એકમો 12,000 રાખવામાં	શ મુજબ સીમાન્ત પડતર એકમદીઠ જન મુજબ વેચાણ કિંમત એકમદીઠ ન્ને વિકલ્પ મુજબ ફાળો (કુલ) શોધો સ્થિર ખર્ચાએ સાબિત કરો. આવે તો નફો શોધો.	
	(7)	વેચાણ એકમો 16,000 રાખવામાં વેચાણ એકમો 8,000 રાખવામાં અ 15,000 એકમો વેચીએ તો સીમાન્ત	ાવે તો નફો અથવા ખોટ શોધો.	
2		ન અંકુશ વ્યૂહરચનાનો અર્થ, વ્યાખ્યા વો. સંચાલન અંકુશ વ્યૂહરચના પ્રક્રિય <b>અથવા</b>	ા ચર્ચો.	20
2	કાર્યના	<b>અવપા</b> ન અંકુશ વ્યૂહરચનાના ફ્રાયદાઓ - મ . વિવિધ વિસ્તારો મુજબ કાર્યકારી વ્યૂહ સંચાલકીય હિસાબનીશની ભૂમિકા ચ	ર્યાદાઓ જણાવો અને સંચાલન રચના અને તે અંગેની અંકુશ વ્યવસ્થા	20
3	પડતર	સંચાલનનો અર્થ, વ્યાખ્યા સમજાવો	અને તેનું મહત્ત્વ તથા હેતુઓ વર્ણવો.	<b>15</b>
	અથવા			
3	પડતર	સંચાલનના ચાર આધાર સ્તંભો ચચે	•	<b>15</b>
4		બ) તા. $1$ - $1$ - $2020$ ના રોજ રામ લિ.એ $5$ ,00,000 \$ ની કિંમતના માલની કેનેડાની જ્હોન કંપની પાસેથી ભારતમાં પુનઃ વેચાણરૂપે આયાત કરેલ છે. તે માલના બિલની ચુકવણી તા. $15$ - $4$ - $2020$ ના રોજ કરવામાં આવી હતી. કંપની તેના વાર્ષિક હિસાબો દર $31$ માર્ચે તૈયાર કરે છે. હૂંડિયામણ (વિનિમય) દરોની સ્થિતિ જે તે સમયે નીચે મુજબ હતી ઃ તા. $1$ - $1$ - $2020$ ના રોજ $1$ \$ = $\mathfrak{z}$ . $65$ તા. $31$ - $3$ - $2020$ ના રોજ $1$ \$ = $\mathfrak{z}$ . $63$ તા. $15$ - $4$ - $2020$ ના રોજ $1$ \$ = $\mathfrak{z}$ . $68$ હિસાબી ધોરણ નં. $11$ મુજબ રામ લિ.ના ચોપડે, ચલણ હૂંડિયામણ દરના લાભ-નુકસાન માટે જરૂરી આમનોંધ લખો.		
	(બ)		ષ્ટ પારિભાષિક શબ્દોની વિદેશી હૂંડિયામણ GDR	5
અથવા				
4		રણલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિનો અર્થ, હેતુ રણીય કાયદાઓની યાદી આપો.	ઓ, લાભો જણાવો. ભારતમાં	15
PV-0	002-0	02410] 2	[Cont	d

## **ENGLISH VERSION**

#### **Instructions:**

- (1) There are total four questions.
- (2) Marks of each question are shown on right side.
- (3) Show required calculations as part of answer.
- 1 Corona Pharma has invested Rs. 20,00,000 into its plant. 20 It is assumed that, annual 15% return will be earned according profit planning.

Present sales Rs. 25,00,000 (Per unit Rs. 25)

Present variable expenses Rs. 15,00,000

Present profit Rs. 2,00,000

Present fixed expenses Rs. = (?)

Management wants to know your opinion for achieving 15% target profit under the following circumstances:

- (1) If the fixed cost changes,
- (2) If the variable cost changes,
- (3) If the sales quantity (units) changes,
- (4) If the sales price per unit changes.

State your opinion after necessary calculations according to each circumstances.

### **OR**

- 1 Covid Company's annual fixed cost is Rs. 40,000. Per unit 20 variable cost is Rs. 6. Per unit sales price is Rs. 10. Give following questions' answer on basis of calculations:
  - (1) Find out per unit contribution.
  - (2) Find out Break even point in sales units.
  - (3) Find out total contribution if the target profit is of Rs. 20,000.
  - (4) If target profit is Rs. 35,000 and annual sales is only possible to 15,000 units, find out the total contribution and prove target profit Rs. 35,000 at above fixed expenses under the both options i.e. either the option to reduce Re. 1 marginal cost per unit as cost control or to increase Re. 1 sales price per unit as income plan.
  - (5) Find out profit if sales unit is 12,000.
  - (6) Find out profit if sales unit is 16,000.
  - (7) Find out profit or loss if sales units is 8,000.
  - (8) Find out marginal cost if 15,000 units to be sold out.

2 20 Give the meaning, definition of Management Control Strategy and explain different strategies. Discuss the process of management control strategy. OR. 2 State advantages and limitations of Management Control 20 Strategy and discuss role of management accountant reference to functional strategy and its control arrangement according to different areas of management functions. 3 Explain meaning, definition of Cost Management and 15 describe its importance and objectives. OR. 3 Discuss four pillars of Cost Management. **15** 4 (a) Ram Ltd. imported goods of worth 5,00,000 \$ from 10 the John Company of Canada for the purpose of resale in India as on 1-1-2020. The payment of that goods' bill was made on 15-4-2020. Company prepares its final account as on 31st March of every year. The foreign exchange rates position during these time period were as under: 1 \$ = Rs. 65 as on 1-1-20201 \$ = Rs. 63 as on 31-3-20201 \$ = Rs. 68 as on 15-4-2020Write necessary journal entries in the books of Ram Ltd. for the profit - loss of currency exchange rate under Accounting Standard No. 11. (b) Give explanation of following special - specific 5 terminology with reference of "FEMA": (1) Currency (2) Foreign exchange (3)Floating exchange rate (4) GDR

OR

4 State meaning, objectives, benefits of environmental accounting. Give a list of environmental laws in India.

**(5)** 

FDI